



Associação de Apoio do Centro de Ensino Médio Paulo Freire

PROCESSO Nº : 008/2026

ASSUNTO: Aquisição de aquisição de Materia de expediente da Escola CEM Paulo Freire 2026/2027, destinados aos alunos matriculados no Centro de Ensino Médio Paulo Freire, por meio do Programa Gestão MAPA Nº 008/2026

Efetuada o levantamento de preços no mercado, as empresas abaixo apresentaram propostas conforme segue:

Empresa 1: Copiadora Copyservice Ltda

Empresa 2: Maria do Carmo Barros da Silva-Me

Empresa 3: Papel & Cia-Papelaria Ltda

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO DO ITEM*	EMPRESA 1		EMPRESA 2		EMPRESA 3		MÉDIA	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CX	50	Alfinete mapa – material aço, cabeça plástica, formato redondo	7,5	375,00	7,65	382,50	7,8	390,00	7,65	382,50
2	UN	50	Apagador p/quadro branco – material base feltro, material p	14	700,00	14,35	717,50	14,7	735,00	14,35	717,50
3	CX	20	Apontador retangular com depósito, atóxico com 1 furo/caix	58	1.160,00	58,87	1.177,40	59,75	1.195,00	58,87	1.177,48
4	PC	100	Bastão de cola quente, refil GROSSO de uso profissional, alta	77	7.700,00	78,55	7.855,00	80,12	8.012,00	78,55	7.855,70
5	PC	100	Bastão de cola quente, refil FINO de uso profissional, alta po	77	7.700,00	78,55	7.855,00	80,12	8.012,00	78,55	7.855,70
6	RL	10	Barbante cru nº6, versão de 1 KG, composição: 85% algodão	34,48	344,80	35	350,00	35,52	355,20	35,00	349,99
7	PC	10	Bloco de adesivos, contendo 4 blocos, blocos com 100 folhas	7,49	74,90	7,65	76,50	7,8	78,00	7,65	76,47
8	CX	5	Borracha escolar branca – borracha plástica retangular, com	51,54	257,70	52	260,00	53	265,00	52,00	260,90
9	UN	20	Caderno capa dura – capa e contracapa em papelão revestid	17,8	356,00	18,4	368,00	18,77	375,40	18,30	366,45
10	UN	20	Caderno capa dura – capa e contra capa em papelão revestid	18,8	376,00	19,2	384,00	19,58	391,60	19,19	383,00
11	UN	50	Caixa de arquivo morto, composição: poliondas, cor: azul, ve	10	500,00	10,25	512,50	10,46	523,00	10,23	511,75
12	UN	15	Caneta com corrente fixa, suporte para prender no balcão, c	30	450,00	30,45	456,75	31	465,00	30,48	457,25
13	CX	10	Caneta esferográfica cores: preta caixa com 50 unid. / pont	62	620,00	63,25	632,50	64,5	645,00	63,25	632,50
14	cx	10	Caneta esferográfica cores: azul caixa com 50 unid. / pont	62	620,00	63,25	632,50	64,5	645,00	63,25	632,50
15	CX	20	Caneta marca texto fluorescente cores diversas – a base de	20,5	410,00	20,9	418,00	21,3	426,00	20,90	418,00
16	UN	300	Cartolina – celulose vegetal, gramatura: 180 g/m², comprime	1,98	594,00	2	600,00	2,3	690,00	2,09	628,00
17	cx	20	Clipe em aço niquelado n 1/0 - caixa com 500 gr	18,01	360,20	18,4	368,00	18,77	375,40	18,39	367,85
18	CX	20	Clipes em aço niquelado nº 2/0 – caixa com 50 unidades	18,01	360,20	18,4	368,00	18,77	375,40	18,39	367,85
19	CX	20	Clipes em aço niquelado nº 3/0 – caixa com 50 unidades	18,01	360,20	18,4	368,00	18,77	375,40	18,39	367,85
20	CX	20	Clipes em aço niquelado nº 4/0 – caixa com 50 unidades	18,01	360,20	18,4	368,00	18,77	375,40	18,39	367,85
21	CX	20	Clipes em aço niquelado nº 6/0 – caixa com 50 unidades	18,01	360,20	18,4	368,00	18,77	375,40	18,39	367,85
22	CX	20	Clipes em aço niquelado nº 8/0 – caixa com 25 unidades	18,01	360,20	18,4	368,00	18,77	375,40	18,39	367,85
23	UN	50	Cola branca líquida – papel, cartolina e fotos / não tóxica, lavável e a base de água, tamanho: 90 g – tipo: líquida – cor: branco.	5	250,00	5,1	255,00	5,2	260,00	5,16	255,03

24	UN	12	Cola adesiva instantânea forte (5 gramas), com tampa rosqueável, acompanha embalagem: sim – conteúdo da embalagem: 1 frasco de 5 gramas – ideal para: porcelana, metal, borracha, couro, madeira, papel plástico, com bico anti entupimento.	12,86	154,32	13,15	157,80	13,4	160,80	13,13	157,64
25	CX	10	Cola em bastão de fácil aplicação – caixa contendo 10 colas em bastão de 21 gramas cada / finalidade: cola papéis, fotos e etc. / secagem rápida atóxica e lavável.	55,3	553,00	56,12	561,20	57,22	572,20	56,21	547,00
26	UN	30	Cola líquida para isopor – 80 gramas, produto não tóxico e lavável. Embalagem com bico.	5	150,00	5,1	153,00	5,2	156,00	5,10	153,00
27	CX	10	Corretivo líquido de 18 ml – caixa com 12 unidades, cor branco, características: atóxico, inodoro e isento de solventes, lavável enquanto úmido. Alto poder de cobertura reduzindo o número de aplicações.	58	580,00	58,6	586,00	59,77	597,70	58,79	587,90
28	PCT	30	Elástico amarelo nº 18 – saco com 1200 unidades, pesando 540 g / elástico resistente para juntar papéis e objetos diversos, composição: borracha natural (látex) – tamanho do elástico: 8,5 cm x 1,2 mm x 1,5 mm	24,1	723,00	24,82	744,60	25,3	759,00	24,74	742,20
29	UN	200	Envelope ofício branco – branco 11,4 cm x 22,9 cm, cor: branco, gramatura: 63 g/m², tamanho: 114 mm x 229 mm	0,75	150,00	0,85	170,00	0,87	174,00	0,82	180,00
30	UN	200	Envelope material apermaginhado – branco 22 x 32 cm, gramatura: 120g/m2	1,5	300,00	1,6	320,00	1,6	320,00	1,56	313,00
31	UN	200	Envelope carta – cm x 16,2 cm 80 g/m² cores variadas	0,5	100,00	0,6	120,00	0,75	150,00	0,61	123,00
32	UM	20	Estiletes largos 18 mm, características do produto: material corpo plástico resistente; lâmina em aço inox resistente, resina termoplástica e metal. Caixa com 12 – cores variadas.	9,5	190,00	9,7	194,00	9,9	198,00	9,70	194,00
33	UN	12	Extrator de grampos tipo espátula de 15 cm – composição: metal	5	60,00	5,3	63,60	5,4	64,80	5,23	62,80
34	UN	10	Extensão elétrica com 5 metros, 3 tomadas de 3 pinos, ter registro na ANVISA.	29,67	296,70	32	320,00	32,4	324,00	31,35	313,56
35	UN	40	Fita adesiva dupla face, cor branca – 18 mm x 30 m	17,39	695,60	17,75	710,00	18,1	724,00	17,74	709,86
36	UN	50	Fita adesiva transparente – 12 mm x 40 m	6,5	325,00	6,6	330,00	6,7	335,00	6,60	330,00
37	UN	15	Filinho plástico cores: vermelho, amarelo, azul, verde, branco e rosa – 1,5mm – 50 metros	3	45,00	3,5	52,50	3,55	53,25	3,35	50,25
38	PCT	40	Folha E.V.A. estampado 40 x 60 cm cores diversas = 1,5mm pct c/ 40 unds	68,7	2.748,00	70	2.800,00	71,4	2.856,00	70,03	70,03
39	PCT	360	Folha E.V.A. cores diversas 40x60 1,5mm pct c/ 10 unds	30	10.800,00	32	11.520,00	32,65	11.754,00	31,55	11.358,00
40	PCT	40	Folha E.V.A. glitter pct c/ 10 unds 40x60 cores diversas 1,5 mm pct c/ 40 unds	45	1.800,00	47	1.880,00	47,95	1.918,00	46,65	1.866,00
41	UN	15	Grampeador de mesa profissional para papel – até 200 folhas, descrição: grampeia até 200 folhas, estrutura de metal, cor: preto/cinza, ajuste de profundidade.	191,2	2.868,00	197	2.955,00	202	3.030,00	196,70	2.951,00
42	UN	5	Grampeador de papel até 30 folhas reforçado / capacidade para até 100 grampos, utiliza grampos 24/6 e 26/6, grampeia até 30 folhas, cor: preto, tamanho 20x6x4 cm	67	335,00	69,9	349,50	71,3	356,50	69,40	347,00
43	PCT	50	Grampo trilho plástico branco 50 unidades – grampo plástico injetado em polietileno com capacidade para armazenar 600 folhas (ref. Sulfite 75g/m2). Pacote com 50 unidades.	29,85	1.492,50	32	1.600,00	32,6	1.630,00	31,48	1.574,10

44	CX	5	Lápis borracha abrasiva, ideal para apagar pequenas áreas escritas a tinta e grafite. Caixa contendo 12 unidades.	22,4	112,00	23	115,00	23,4	117,00	22,93	114,66
45	CX	20	Lápis de cor para desenhar e colorir – caixa com 12 unidades de boa qualidade, contendo 12 unidade na caixa com cores variadas, formato sextavado, fácil de apontar.	8,00	160,00	8,6	172,00	8,77	175,40	8,45	169,14
46	CX	10	lápis grafite n 2 hb sextavado cx c/144 unds (fsc)	54,12	541,20	56,00	560,00	56,84	568,40	55,65	556,30
47	UN	3	Livro de protocolo – formato: 154 mm x 216 mm	18,90	56,70	20,00	60,00	20,40	61,20	19,76	59,30
48	UN	5	Molha dedos – 12 gramas	4,50	22,50	4,80	24,00	4,92	24,60	4,74	23,70
49	PCT	10	Papel sulfite A3 – gramatura: 75g/m² folhas / resma: 500 unidades, dimensões: formatos: A3 (297 x 420 mm), embalagem: 500 folhas.	107,00	1.070,00	109,00	1.090,00	110,64	1.106,40	108,88	1.088,78
50	UN	200	Papel camurça 40 x 60 cm nas cores: vermelho, verde, preto, branco e amarelo.	2,00	400,00	2,20	440,00	2,22	444,00	2,14	428,00
51	UN	500	Papel cartão, cores: verde, azul, vermelho, preto, branco e amarelo – A4 (210 x 297 mm) espessura: 2 mm – contém: 10 folhas	3,00	1.500,00	3,30	1.650,00	3,30	1.650,00	3,20	1.600,00
52	PCT	30	Papel celofane transparente com 50 folhas – 70 x 89 cm	125,00	3.750,00	128,00	3.840,00	129,90	3.897,00	127,63	3.829,00
53	PCT	10	Papel fotográfico A4 com 50 folhas – especificações: papel brilhante 180 g/m² branco	22,96	229,60	26,00	260,00	26,50	265,00	25,15	251,53
54	UN	20	Papel laminado tamanho 48 x 60 cm, cores diversas e metalizadas	2,50	50,00	3,00	60,00	3,30	66,00	2,93	58,66
55	RL	20	Papel kraft natural 60 cm x 140 m – 80 g bobina, cor: natural, embalagem: bobina	124,89	2.497,80	128,00	2.560,00	130,55	2.611,00	127,80	2.556,00
56	PCT	30	Papel verge A4 180 g , cores: branco, bege e verde, tamanho: A4 – 210 mm x 297 mm	20,00	600,00	22,00	660,00	22,44	673,20	21,48	644,40
57	UN	20	Pasta registradora A-Z para escritório, cor: preta, largura 28 cm, lombada 6 cm, altura 345 mm com duas argolas	18,89	377,80	20,00	400,00	20,40	408,00	19,76	395,00
58	Un	40	Pasta A/Z – larga preta	16,92	676,80	18,00	720,00	18,35	734,00	17,75	703,60
59	UN	20	Pasta catálogo na cor preta com 50 plásticos fino e fixação por 4 colchetes – plásticos finos e fixação por 4 colchetes. Tamanho das folhas: A4 comprimento x largura: 29,7 cm x 21 cm, espessura: 0,06 mm, tipo de fichário, pasta material: pvc	25,63	512,60	27,00	540,00	27,54	550,80	26,72	534,46
60	UN	20	kit com 4 garrafas de tinta, nas cores: preto, ciano, magenta e amarelo. Referência (T544-t544520-ap, 1 und, medidas de cada garrafa (axlxc=17x4cm/com 65ml) compatível com impressoras Epson EcoTank: L3250, L31, L3110, L3150, L3210, L5190, L5290 original ou equivalente com rendimento de 4.500 páginas	352,00	7.040,00	359,00	7.180,00	366,20	7.324,00	359,06	7.181,33
61	UN	50	Medalha metal ouro, 55mm, honra ao mérito, 5, altura material: aço, com fita em poliéster azul	12,33	616,50	14,00	700,00	14,28	714,00	13,53	676,83
62	UN	50	Medalhas metal prata, 5,5mm honra ao mérito, 5,5 altura material: aço, com fita em poliéster azul.	12,33	616,50	14,00	700,00	14,28	714,00	13,53	676,83
63	UN	50	Medalhas metal bronze, 4,4 mm honra ao mérito, 4,4 altura, material: aço, com fita em poliéster azul	12,33	616,50	14,00	700,00	14,28	714,00	13,53	676,83
64	UN	5	Troféu honra ao mérito dourado 40cm, material da base e do corpo: plástico, forma da base retangular	162,60	813,00	170,00	850,00	172,55	862,75	168,38	841,91
65	PCT	20	Palito de picolé madeira - 114x10x2mm c/ 100 pcs	9,00	180,00	9,20	184,00	9,40	188,00	9,20	184,00

66	UN	20	Cartucho de toner referência 35a (cb435a), para impressoras hp laserjet p1006, hp laserjet p1007, hp laserjet p1009, na cor preta, novo, não remanufaturado, não recondicionado, não reciclado, original ou equivalente, rendimento médio de 1.600 páginas impressas	42,11	842,20	44,00	880,00	44,88	897,60	43,66	872,26
67	UN	10	kit com 4 garrafas de tinta, nas cores: preto, ciano, magenta e amarelo. Referência (T664-T664520-4p, 1 und, medidas de cada garrafa (axlxc=17x4cm/com 70ml) compatível com impressoras epson eco tank: L396, L110, L120, L121, L200 L210, L220, L355, L365, L455,L555, L565, L375, I575, L1300, L395, L656, original ou equivalente com rendimento de 4.500 páginas	352,00	3.520,00	358,60	3.586,00	368,00	3.680,00	359,53	3.595,33
68	UN	30	Tesoura escolar pequena 13 cm ponta redonda	3,50	105,00	3,60	108,00	3,67	110,10	3,59	107,72
69	UN	5	Tesoura grande multiuso 20 cm em aço inox, cabo anatômico	17,05	85,25	17,50	87,50	17,85	89,25	17,46	87,33
70	PCT	3	Bola de isopor 30mm	8,62	25,86	8,90	26,70	9,30	27,90	8,94	26,82
71	PCT	3	Bola de isopor 60mm	14,50	43,50	14,80	44,40	15,10	45,30	14,80	44,39
72	PCT	3	Bola de isopor 50mm	16,14	48,42	16,30	48,90	16,65	49,95	16,36	49,09
73	UN	20	Fita dupla face extra forte 9mm/20m média	17,39	347,80	17,90	358,00	18,25	365,00	17,84	353,93
74	RL	4	Tnt preto	115,00	460,00	117,30	469,20	119,65	478,60	117,31	469,26
75	RL	4	Tnt vermelho	115,00	460,00	117,30	469,20	119,65	478,60	117,31	469,26
76	RL	4	Tnt verde	115,00	460,00	117,30	469,20	119,65	478,60	117,31	469,26
77	RL	4	Tnt branco	115,00	460,00	117,30	469,20	119,65	478,60	117,31	469,26
78	RL	4	Tnt azul	115,00	460,00	117,30	469,20	119,65	478,60	117,31	469,26
79	RI	4	Tnt amarelo	115,00	460,00	117,30	469,20	119,65	478,60	117,31	469,26
80	CX	30	Marcador p/ quadro branco c/ refil - cores sortidas cx c/12 unds	274,97	8.249,10	280,00	8.400,00	285,60	8.568,00	280,19	8.405,70
81	UN	30	Tinta guache 250 ml cores variadas	7,43	222,90	7,70	231,00	7,85	235,50	7,66	229,84
82	CX	20	Marcador permanente recarregável (pincel) cx com 12 und	29,50	590,00	30,50	610,00	30,97	619,40	30,32	606,46
83	UN	40	Papel crepom cores variadas	1,85	74,00	2,10	84,00	2,40	96,00	2,11	84,66
84	RL	2	Papel plástico adesivo contact	120,04	240,08	124,90	249,80	127,40	254,80	124,11	248,22
			Valor total		R\$ 88.609,33		R\$ 91.722,85		R\$ 93.628,00		88.575,73

De acordo com o levantamento de preços no mercado, o valor total entre os menores pesquisados corresponde a R\$: 70.415,97 (Setenta mil quatrocentos e quinze reais e noventa e sete centavos).

Araguaína/TO, 15 de julho de 2026

Luciana Mendes de Oliveira
 Coordenador Administrativo Financeiro
 Responsável Pela Elaboração do Mapa